教社科厅函[2017] 15号

教育部办公厅关于开展2017年高校思想政治

理论课教学质量年专项工作的通知

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校，有关司局及直属单位：

为深入贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，打一场提高高校思政课质量和水平攻坚战，切实增强大学生对思政课的获得感，经教育部党组研究，决定将2 01 7年定为“高校思想政治理论课教学质量年”，深入实施《普通高校思想政治理论课建设体系创新计划》，充分总结“05方案”实施以来高校思政课建设所取得的巨大成绩，进一步深化教材、教师、教学等领域的改革创新，着力推动思政课在改进中加强、在创新中提高，全面推动习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略进教材、进课堂、进头脑，切实引导广大学生正确认识世界和中国发展大势、正确认识中国特色和国际比较、正确认识时代责任和历史使命、正确认识远大抱负和脚踏实地，不断坚定道路自信、理论自信、制度自信、文化自信。现将有关工作通知如下。

一、各地各高校要全面落实思政课教学质量年工作的主体责任

高校思政课教学质量年的工作重心在基层。打赢提高思政课质量和水平的攻坚战，战线在高校，战场在课堂，战斗员是教师，指挥员是党委书记和校长。各地各高校要重点从教学上攻坚突破，效果看满意度。

1．以《2 017年高校思想政治理论课教学质量年专项工作总体方案》为参照，吃透精神，因地因校制宜，结合实际制定本地、本校思政课教学质量年专项工作方案，实现教育部、地方和高校三级联动，形成工作合力。各地各校的专项工作方案要有的放矢、抓住重点，注重推出实招新招，更为细化、更具特色，充分调动广大师生的积极性、主动性和创造性。请各地教育工作部门、各直属高校于5月31日前将专项工作方案报社科司。

2．各地各高校要对本地、本校思政课建设情况开展一次普遍调研，重点调研全国高校思想政治工作会议召开后和中共中央、国务院《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》印发以来，各地各高校思政课建设创新情况，并总结思政课建设特色做法和工作案例，形成调研报告，篇幅不超过5000字，于6月3 0日前报社科司。

3．各高校党委书记和校长要敢于担当、亲力亲为、靠前指挥，抓调研、抓思路、抓推进、抓落地，确保本校思政课教学质量年工作落地见效。

二、各地各高校要积极配合实施思政课教学质量年总体工作方案

（一）配合做好专家听课指导工作

在2017年春季学期，将组织教育部高校思政课教指委委员和高职高专思政课建设联盟专家，分赴全国2596所普通高校开展听课指导，覆盖本专科、研究生各门思政课（含“形势与政策”课）。请各地教育工作部门协助做好以下工作：

1．报送各高校思政课课表。各地教育工作部门依据《全国普通高等学校名单》(http：//www. moe.  gov.  cn/s rcsite/A03/moe_6 34/201606/t20160603-248263. html)，要求本地区所有普通高等学校（含教育部直属高校）上报2 01 7年春季学期思政课课表及本校联系人信息。
2．确定各地联系人。各地教育工作部门要指定一名联系人，负责做好赴本地区高校听课专家与高校之间的联络协调工作。

3．严格审核按时上报。各高校报送的课表须经本校教务部门认定盖章，各地教育工作部门要认真审核，确保课表真实完整。各地教育工作部门务必于4月24日前，将课表电子版、各地及各高校联系人信息等，打包发至教育部社科司。教育部社科司将及时向各地联系人反馈赴本地高校听课专家名单和专家联系方式。

（二）配合做好思政课建设优秀工作案例和优秀教师材料报送工作

1．根据调研情况，各地可按不超过本地区普通高校总数（不合教育部直属高校）5%的比例，推荐思政课建设优秀工作案例。各直属高校可推荐1个思政课建设优秀工作案例。优秀工作案例提倡“短、实、新”，重点介绍已较为成熟完善、效果稳定、可复制推广、操作性强的思政课建设长效机制做法，工作成效以摆数据为主，减少常规定性分析，篇幅不超过2000字。

2．根据调研情况，各地、各直属高校可推荐一批思想政治素质过硬、理论功底扎实、教学效果突出、深受学生欢迎的优秀一线思政课教师，并附简要情况介绍，篇幅不超过1 0 0 0字。

3．各地各高校要认真组织遴选，择优推荐思政课优秀工作案例和优秀教师材料，确保推荐工作的严肃性和推荐结果的公正性。有关材料可于6月3 0日前随时报社科司。

三、工作要求

1．各地各高校要高度重视，把提高思政课质量和水平攻坚战纳入改革发展重要议事日程，把实施思政课教学质量年专项工作纳入年度重要工作，纳入考核领导班子重要指标，确保本地本校专项工作善作善成，取得实实在在的攻坚成效。

2．各地各高校开展恩政课教学质量年专项工作，要坚持边调研边改进、边调研边创新、边调研边督查、边调研边宣传的原则，把阶段性攻坚战和长效机制建设结合起来。

3．各地各高校要加强工作督导检查，把恩政课教学质量年专项工作成效作为检验贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神的试金石，以实际行动推动高校思想政治工作迈上新台阶。

联系人：范丹卉，顾宁，联系电话：010-66097529

传  真：010-66097541，电子邮箱：jxc@moe. edu. cn

附件：2017年高校思想政治理论课教学质量年专项工作总体方案

    教育部办公厅

    201 7年4月19日